
ESTADO DA BAHIA / 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAETE J 

PROCESSO 

ADMINISTRATIVO 

Nos 037/2024 

INEXIGIBILIDADE DE 
LOCAçAO DE IMOVEL 
SANTOS, CIDADA 

LICITAçAO No 006/2024 - 

PARA A Sra. SIMONE ALVES 
EM SITUAçAO DE 

MUNICIPIO DE ITAETE - VULNERABILIDADE SOCIAL NO 
BAHIA. 

SOLICITANTE Secretaria de Assistência Social 

BASE LEGAL Art. 74, INC V da Lel Federal 14.133/2021. 

LOCADOR AURELINO ARAGAO SANTANA 

VALOR GLOBAL 

ESTIMADO 
R$ 1.650,00 (urn mu, seiscentos e cinquenta reais) 

Rua das Algarobas, s/n, Centro, Itaetê - Ba - CEP - 46.790-000 
Fone: (75) 3320-2 121 / Fax: (75) 3320-2 127 



ESTADO DA BAHIA '7 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAETE 

ESTADO DA BAHIA. MUNICIPIO DE ITAETE - BA 

SOLICITAQAO DE DESPESA N° 006/2024 

UNIDADE SOLICITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

OBJETO: tocação de imôvel para a Sra. SIMONE ALVES SANTOS, cidadâ em situacão de 
vulnerabilidade social no MunicIplo de Itaetê - Bahia. 

JUSTIFICATIVA: 0 aluguel social constitul manifestacâo da dimensâo positiva do direito a 

moradia, Intima e indissociavelmente tigado ao princIpio da dignidade da pessoa humana, 
sendo assim se faz necessário o aluguet de imOvel para atender as necessidades desta 
Secretaria em favor da Sra. SIMONE ALVES SANTOS. 

VALOR GLOBAL: R$ 1.650,00 (urn mit, seiscentos e cinguenta reals). 

FORMA DE PAGAMENTO: Após a tramitação do Processo de Pagamento. 

PRAZO DE FORNECIMENTO: Parcelado. 

RESPONSAVEL PELA INFORMAcAO: 

qv", 
DENISIO AZEVEDO DE OLIVEIRA 

DIRETOR DE GESTAO DA SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 

Rua das Algarobas, s/n, Centro, ltaetê - Ba - CEP - 46.790-000 

Fone: (75) 3320-2 121 I Fax: (75) 3320-2 127 



ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAETE 

ITAETE - BA, 27 de Fevereiro de 2024 

Senhora Secretaria, 

Solicito a autonzacäo de V. Exa. para abertura de processo administrativo objetivando a Iocacão 

de imOvel para cidadã em situaçâo de vulnerabilidade social, durante 0 exercicio de 2024. 

o aluguel social constitui manifestaçâo da dimensão positiva do direito a moradia, intima e 

indissociavelmente ligado ao princIpio da dignidade da pessoa humana, sendo assim se faz 

necessáno o aluguel de imóvel para atender as necessidades desta Secretaria em favor da Sra. 

SIMONE ALVES SANTOS. 

o imOvel escolhido está situado na Rua José Bezerra Lima, s/n, Centro, CEP: 46.790-000, Itaetê - 

Bahia, de posse legal do Sr. AURELINO ARAGAO SANTANA inscrito no CPF de no 736.055.905-

78 e portador do RG de no 59.814.629-5. 

A razão para escolha deste imóvel se deve ao fato de ser o Unico imOvel que apresenta 

caracteristicas que atendem aos interesses da Secretaria Municipal de Assisténcia Social, 

especialmente P01 possuir localização e espaço adequado para atender as demandas desta 

secretaria. E valido também ressaltar a inexisténcia de outros imOveis com caracteristicas 

apropnadas para a funcionalidadé destacada. 

O valor mensal desta locaçâo e de R$ 150,00 (cento e ciriquenta reais), e este é compativel ao 

valor sugerido pelo Engenheiro NILSON DE SÃO LEAO ALVES JUNIOR , CREA-BA 0521482283 

designada por este municipio. 

Atenciosamente, 

DENISIO AZEVEDO'DE OLIVEIRA 
DIRETOR DE GESTAO DA SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 

Rua das Algarobas, s/n, Centro, ltaetê - Ba - CEP - 46.790-000 
Fone: (75) 3320-2121 / Fax: (75) 3320-2 127 



ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAETE 

Sr. 
DEN ISlO AZEVEDO DE OLIVEIRA 
DIRETOR DE GESTAO DA SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 

Nesta. 

Itaetê - BA, 27 de Fevereiro de 2024. 

SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 

A/C: Comisso permanente de licitaçôes (CPL) 

REFERENCIA: Abertura de processo administrativo objetivando a locacão de IMOVEL PARA 

CIDADA EM SITUAçAO DE VULNERABILIDADE SOCIAL ATRAVES DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DO MUNICiPlO DE ITAETE - BAHIA, durante o 

exercIcio de 2023, 

Em resposta ao oficio expedido pela Diretoria de Gestâo, solicitando a abertura de processo administrativo 

objetivando a locação de imóvel para cidadã em situação de vulnerabilidade social através cia Secretaria 

Municipal Assistência Social do municIpio de Itaetê - Bahia, durante o exercIcio de 2024, autorizo abertura 

do referido processo e ecaminho ao setor de LicitaçOes para demais providencias administrativas. 

RosemR Ohvea 
Sec. Mun. 

Dec  rety 005/2021 

ROSEMEIRY RIBEIRO DE OLIVEIRA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

Rua das Algarobas, s/n, Centro, Itaetê - Ba - CEP - 46.790-000 

Fone: (75) 3320-212 1 / Fax: (75) 3320-2 127 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JTAETE 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSIS1[ENC1A SOCIAL CRA CENTRO DE REFERENdA DE ASSISTENCIA SOCIAL \) vj c,vo e 

_ fl 

REQUERIMENTO PARA CONCESSAO DE BEN EFICIOS EVENTUAIS 

Dados do/a Beneficiário/a 

Requerente (RF) 
LDr Nasento q c 

MS ±R6 q) 
- ) iCP  

Endereça 

Lwn~.-  C~c af 

N Balrro/comunidade 

—ea&10 

Munlcipio 

=L &I  
Beneflcio Eventual Solicitado 

()Funeral ()Natalidade ()Viagem ()Alimentaço ( )Documentaco jIuguei Social 

Justificativa 

c p (9 

Duração do Beneficlo Eventual (mês Imeses): 

Assinatura do/a Técnico/a de Referenda 
Manneide Novaes Luz 

Data da solicitaçâo: 

$
I eSocial 

5 11 RäO24994 3 Q2/ &oii 
Concessão de BenefIcT1ventuaI Requerido 

(od Deferido Data 

9 cYQ . i LO 1  

Assinatura do/a Técnico/a de Referénd 

nIsioAzev d liveira 
( ) lndeferldo 

Justificativa de Indeferimento CRSS-&4n'O246i7 

Consta nos arquivos da Administraçäo Püblica Municipal, prova pré-constitulda de irregularidade nas lnformacöes declaradas pelo/a requerente 
Familia e/ou requerente ngo se enquadram nos ultérlos de elegiblildade para a acesso ao BenefIclo Eventual soitcitado. 
Indisponibilidade orçamentásia e/o u flnanceira para garantia da conceicäo do Beneficlo Eventual solicitado. 
Configura-se dupliddade de requerimento. 

Observaçöes 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAETE 

SECRETERIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 
pRt;rlruq.A MUNICIPAL UE Ift 

!TA E!. 
CENTRO DE REFERNCIA DE ASSISTEN CIA SOCIAL - CRAS 

> 
(!4 
CRAS 

RELATORIO TECNICO NO 21 /2024 

Tendo em vista a solicitaco de BenefIcio Eventual (BE) na forma de Aluguel Social para a Sr 

SIMONE ALVES SANTOS, RG: 20.641.240-12e CPF:080.341.245-24, faz-se necessário a 

contratacão na forma em que se enquadrar. 

0 aluguel Social é urn beneficio Assistencial temporrio, para familias que no tern 

outra forma de moradia segura, destinado a atender necessidades advindas da remocäo de 

familias dorniciliadas em reas de risco ou desabrigadas em razo de vulnerabilidade 

temporria e calamidade püblica. 0 aluguel Social constitui manifestaço da dimensão positiva 

do direito 6 moradia, Infima a indissociavelmente ligado ao princIpio da dignidade da pessoa 

hurnana. 

Os fatos constatados e endossados levam a considerar a necessidade de concesso dos 

bens acima citados em forma de BeriefIcio Eventual (BE), aluguel Social conforme disposto na 

Lel Municipal n°584 de maio de 2009, normalizados pela Lel Federal 8342 de 07 de 

Dezernbro de 1993 (LOAS). 

Diante disso, faz-se necessário o auxIlio através da Secretaria Municipal de Assistência 

Social, visando garantir uma moradia adequada para famulias acima referida. 

ANALISE TECNICA DA ASSISTENTE SOCIAL 

Diante da situaço exposta solicito a Gestho da Secretaria de Assistência Social o 

atendimento 6s demandas da senhora em questão. E a INSIRO NO Serviço de Protecão e 

Atendimento Integral 6 FamIlia (PAIF). 

ANALISE DA TECNICA DE REFERENCIA DO CRAS 

A vulnerabilidade social traz predisposico de angustia e sofrirnento para o 

individuo/famIlia que por sua vez contribui para a probabilidade e ocorrer aurnento dos 

fatores de riscos. Diante do exposto, encaminho as demandas citadas acima para a Secretaria 

Municipal de Assistência Social. 

ltaete, 16 de Fevereiro de 2024 

Marinei#eftvaesLuz 
A si nte ocial 

egi o24994 

Marineide Novaes Luz 

Assistente Social 

CRESS 52  REGIAO 24994 



22/02/2024 08:26 about:blank 

Ministérlo da Fazenda 
Secretaria da Receita Federal do Brasil 

Comprovante de Situaço Cadastral no CPF 

N°  do CPF: 736 O55905-78 

Nome: AURELINO ARAGAO SANTANA 

Data de Nascimento: 16/12/1967 

Situaçâo Cadastral: REGULAR 

Data da lnscrição: 15/12/1992 

Digito Verificador: 00 

Comprovante emitido as: 08:26:13 do dia 22/02/2024 (hora e data de Brasilia). 
Código de controle do comprovante: 214A.27317.2895.C213I 

cc 

.1 

Este documento não substitul o "Comprovante de lnscricão no CPF". 

(Modelo aprovado pela IN/RFB no  1.548, de 13/02/2015) 

1/1 
about:blank 



- nrJu t- UFATIVA DO BRASIL 

ESTADO DE SÃO PAULO 
SCRETARI1, DA GURAA PUBLCA 

!N$TTUTO DE DENTcCA('.,c VARro 6 ro 6AUNT 

H 

61584664 A 

ID") DITUIAS 

8870-8 
5J14625 1 via 14/04/2015 

AUREL!NO ARAGAO SANTANA 

0 
SINESIO BARBOSA SANTANA 
ETELVIN, DE ARAGAO SANTANA 

I S ITAET- BA 
16/12/1967 

RIOLAN61A SI' REOLANDJA CC:LV.B16 / 067 /N°01615 

736055905/78 

AS$INATIJRA 00 DIRETOR 

Ministéiio da Fazenda 
'Ank..- Receita Federal 

COMPROVANTE DE INSCR1çAO CPF 

NUmero 

736.055.905- l3 
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MINISTERIO DA FAZENDA 
Secretaria da Receita Federal do Brasil 
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional 

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAlS E A DIVIDA 

ATIVA DA UNIAO 

Nome: AURELINO ARAGAO SANTANA 
CPF: 736.055.905-78 

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas do 
responsabUidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a set apuradas, é certificado que 
não constam peridéncias em seu nome, relativas a créditos tributários administrados pela Secretaria 
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscriçóes em Divida Ativa da Uniâo (DAU) junta a 
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN). 

Esta certidão se refere a situacão do sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange 
inclusive as contribuiçães sociais previstas rias ailneas 'a a 'd' do paràgrafo ünico do art. 11 da Lei no  
8.212, de 24 dejulhode 1991. 

A aceitacào desta certidão esté condicionada a verificaco do sua autenticidade na Internet, nos 
enderecos <http://rtb.gov.br> ou <hftp://www.pgfn.gov.br>. 

Certidãa emitida gratuitamente corn base na Portaria Conjunta RFB/PGFN no  1.751, de 2/10/2014. 
Emitida as 08:30:10 do dia 22/02/2024 <hora e data de Brasilia>. 
Válida ate 20/08/2024. 
COdigo de controle da certidâo: EOA8.2A39.2B3A.324C 
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento. 



• GOVERNO DO ESTADO DA BAIIIA 
Ernissão: 22/02/2024 08:2 1 

SECRETARIADAFAZENDA 

Certidão Negativa de Débitos Tributários >1, 
(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de Ii de dezembro de 1981 - Codigo 

Tributário do Estado da Bahia) 

Certidão N°: 20240786682 

NOME 

AURELINO ARAGAO SANTANA 

NscRlcAo ESTADUAL CPF 

736.055.905-78 

Fica certificado que nâo constam, ate a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima 
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria. 

Esta certidão engloba todos os seus estabelecimeritos quanto a inexisténcia do débitos, inclusive os inscritos na Divida 
Ativa, de competência da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda PibIica do Estado da Bahia 

cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente. 

Emitida em 22102/2024, coriforme Portaria no 918/99, sendo válida per 60 dias, contados a partir da data do sua 
emissâo. 

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARII 
OU VIA INTERNET, NO ENDEREO http://www.sefaz.ba.gov.br  

Válida corn a apresentação conjunta do cartâo original de inscricão no CPF ou no CNPJ da 
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda. 

Página 1 de 1 RelCertidaoNegativa.rpt 


